Bunlardan

en çok üne sahip olanları et-Teftazânî’nin kaleme aldığı Muhtasar ve Mutavvel

isimli iki şerhtir. et-Teftazânî bu iki eserinde 450’ye yakın ayeti misal olarak

zikretmiştir. Hatta zikrettiği bu ayetler başlı başına ilgi konusu olmuş ve Mağrib

alimlerinden Ebu’l-Abbas el-Mencûr (ö. 995/1586) tarafından üzerine müstakil

eser yazılmıştır.18

1.4. İbn Ya‘kûb’un Kur’ân-ı Kerim Ayetleriyle İstişhâdı

İbn Ya‘kûb, Telhîs şerhi olarak kaleme aldığı eseri Mevâhibu’l-fettâh’ta

toplamda 460 ayeti değişik konularda ve çeşitli amaçlarla zikretmiştir. İbn Ya‘kûb

mana ile rivayet edildiklerinden delil olamayacaklarını söylerken bazıları ise belli

şartları taşıyanları istişhâda layık görmüşlerdir.32 Ancak belagat âlimleri Hadislere

daha fazla önem vermişler ve eserlerinde onlardaki belagat inceliklerine

değinmeye çalışmışlardır. Örneğin Şerif er-Radî (ö. 406/1016) konuyla ilgili

olarak el-Mecâzâtü’n-Nebeviyye isimli müstakil bir eser kaleme almıştır. Bu

eserinde o, 463 hadisi tek tek belagat incelikleriyle izah etmiştir. Onun bu

çalışması bu tarzda yazılmış ilk kitaptır.33
Belagat ilimlerinde Hadislerden iki gaye için istifade edildiği

görülmektedir; Birincisi Kitabet sanatını öğrenirken üstün bir üsluba ulaşmak,

diğeri de belagat ilimlerinde şahit ve misal olarak kullanmak için.

Birinci gayeye misal olarak İbnü’l-Esîr’in el-Meselü’s-sâir’inde beyan

sanatını öğrenmek için sekiz alete ihtiyaç duyulduğunu belirtip bunlar içinde Hz.

Peygamberden gelen haberleri, Necmuddin el-Halebî’nin (ö. 737/1336) kâtip

olmak isteyen kişinin edinmesi gereken meziyetler içerisinde Hadis ezberlemeyi

sayması gösterilebilir.34 Ayrıca İbn Sinan el-Hafâcî de yazı sanatını öğrenecek

kişinin bilmesi gereken ilimler içerisinde hadisleri zikretmiştir.35

29 es-Suyûtî, ‘Ukûdu’l-zeberced ale’l-müsnedi’l-imâm Ahmed, (thk. Selmân el-Kudât), Dâru’l-Ciyl,

Beyrut, 1994, c. III, s. 278.
30 er-Râfi‘î, İ‘câzu’l-Kur’ân, s. 228-230.
31 el-Alevî, Yahya b. Hamza b. Ali b. İbrahim, et-Tırâzu’l-mütedammin li esrâri’l-belâğati ve hakâiki’l-

i‘câz, Matba‘atü’l-Muktataf, Mısır, 1914, c. I, s. 160.
32 es-Suyûtî, el-İktirâh fî usûli’n-nahv, Dâru’l-Beyrûtî, Beyrut, 2006, s. 43-46; el-Efgânî, Sa‘îd, Fî

usûli’n-nahv, yy., 1994, s. 55, 56.
33 er-Radî, eş-Şerîf Muhammed b. Huseyn, el-Mecâzâtu’n-nebeviyye, (thk. Mehdî Hoşmend), Dâru’l-

Hadîs, Beyrut, 1422/2001, s. 27.
34 İbnü’l-Esîr, Diyâudîn, el-Meselü’s-sâir fî edebi’l-kâtibi ve’ş-şâ‘r, (thk. Ahmed el-Hûfî, Bedevî

Tıbâne), Dâru Nehdati Mısr, Kahire, trs., I/40, 41; el-Halebî, Necmuddin Ahmed b. İsmail b. el-Esîr,

Cevheru’l-kenz, (thk. Muhammed Zağlul Sellâm), Menşeetü’l-Maârif, İskenderiye, trs., s.

hadislerdeki sanatsal inceliklere hiç değinmemiş onları sadece örnek olarak

zikretmiştir.38

İbn Sinân el-Hafâcî Sırru’l-fesâha adlı eserinde sadece dokuz farklı

hadisi, bazen bir kelimenin anlamını delillendirmek bazen de belagat konularıyla

ilgili misal olarak zikretmiştir.39 Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009) es-

Sınâ‘ateyn’inde hadislerden çokça istifade etmiştir. Bazı belagat konularını

işlerken önce kaideleri zikretmiş ardından da Kur’ân’dan ve Hz. Peygamber’in

hadislerinden ayrı ayrı örnekler vermiştir.

2.2. Edebi Tenkit Eserleri

Edebi tenkit eserleri, Kur’ân ayetleriyle sınırlı şekilde istifade etme

tavırlarını hadislerden yararlanma hususunda da aynı şekilde devam

ettirmişlerdir. Kudâme b. Ca‘fer Nakdu’ş-şi‘r adlı eserinde sadece bir yerde, Tersi‘

başlığı altında Hz. Paygamberin seci‘li dört ayrı hadisini zikretmekle yetinmiştir.40

Necati, “Arap Belagatinde Hadisin Etkisi”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2015, S.

56/1, s. 184, 185.
35 el-Hafâcî, Sırru’l-fesâha, s. 280.
36 el-Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr, el-Beyân ve’t-tebyîn, (thk. Abdusselam Muhammed Harun),

Mektebetu’l-Hancî, Kahire, 1418/1998, c. II, s. 5, 31, c. I, s. 2.
37 İbn Reşîk, el-Umde, c. I, s. 27-32.
38 İbn Mu‘tezz, Ebu’l-Abbas Abdullah, Kitâbu’l-Bedi‘, (thk. İrfan Matricî), Müessesetü’l-Kütübi’s-

Sekâfiyye, Beyrut, 2012, s. 15, 17, 36, 48, 61.
39 el-Hafâcî, Sırru’l-fesâha, s. 52, 185.
40 Kudâme b. Ca‘fer, Ebu’l-Ferec, Nakdu’ş-şi‘r, (thk.

mecaz, istiâre ve kinaye gibi belagat sanatları sebebiyle bazı belagat âlimlerinin

özel ilgisini çekmiştir. Bazı Kur’ân ayetleri de mesellerin düşünceyi ifade

etmedeki faydalarına işaret etmiştir.61 Bu konuda yazılmış en eski eser Mufaddal

ed-Dabbî’ye (ö. 178/794) ait Emsâlü’l-Arab’dır. Bu bağlamda Ebû Hilâl el-

Askerî’nin Kitâbu cemherati’l-emsâl’i ile Ebû Yahya Ubeydullah el-Kurtubî’nin (ö.

694/1294) Emsâlü’l-avâm fi’l-Endelüs isimli eserleri de önem arz etmektedir.

Aynı şekilde Arapların önemli gördüğü şahsiyetlerin hutbeleri de belli kitaplarda

cem edilmiştir. Örneğin döneminin hatipler hatibi (hatîbu’l-hutebâ) olarak

nitelendirilen Abdurrahman b. Muhammed b. Nübâte’ye (ö. 374/984) ait

hutbeler ona ait bir divanda toplanmıştır. Ayrıca çağdaş müelliflerden Ahmed

58 es-Suyûtî, el-İktirâh, s. 47, 48; el-Efgânî, Fî usûli’n-nahv, s. 59, 60.
59 el-Vakfî, Nâdir Abdurrahman Muhammed, el-İblâğiyyetü fi’ş-şâhidi’l-belâğî, Yayımlanmamış

Doktora Tezi, Mu’te Üniversitesi, el-Kerke, 2007, s.

ألََ إنم عَيْنا لََْ تََُدْ يَ وْمَ واسِطٍ عَلَيْكَ يَِِاريِ دَمْعِهَا لَْمَُودُ
Vâsıt (savaşı) günü bu iki göz cömert davranmadı ki

Senin üzerine gözyaşı akıtıp kurusun.68

66 Abdülkâhir el-Cürcânî, Delâilü’l-i‘câz, s. 65.
67 Zihnî, Mehmet, el-Kavlu’l-ceyyid fî şerhi ebyâti’t-telhîs ve şerhayhi ve hâşiyeti’s-Seyyid, Dâru’t-

tıbâ‘ati’l-Âmire, 1327/1909, s. 36.